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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

رتبه بندی دانشگاه های علوم پزشکی برمبنای شاخص های جدید

غلامرضا حسن زاده، دبیر شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی در گفت وگو با مهر گفت: 

»شاخص های برنامه جامع عدالت، تعالی و بهره وری در آموزش علوم پزشکی تغییرات کوچکی 

داشته که در برخی از این شاخص ها تغییراتی مبنی بر قابلیت اجرایی و ایجاد ساختار در 

دانشگاه های علوم پزشکی و عملیاتی شدن آنها و ارتقای بهره وری ایجاد شده است.« وی با اشاره 

به برنامه جامع عدالت، تعالی و بهره وری در آموزش علوم پزشکی و همپوشانی شاخص های آن با 

رتبه بندی دانشگاه های علوم پزشکی گفت: »رتبه بندی دانشگاه های علوم پزشکی در سال ۱۴۰۲ 

بر مبنای شاخص برنامه جامع عدالت، تعالی و بهره وری در آموزش علوم پزشکی خواهد بود.« 

حسن زاده افزود: »مرکز ملی تحقیقات راهبردی آموزش علوم پزشکی )نصر( که مجری رتبه بندی 

دانشگاه های علوم پزشکی است در حال کار روی شاخص های این برنامه جامع است تا شاخص ها 

را در رتبه بندی لحاظ کند.« او خاطرنشان کرد: »در برنامه جامع عدالت، تعالی و بهره وری در 

آموزش علوم پزشکی، ۱۰ کارگروه داریم که به ترتیب در هر یک از کارگروه ها دانشگاه های علوم 

پزشکی برتر مشخص شدند.«

طرح سلامت دیجیتال در ۹ حوزه کاربردی تدوین شد

مصطفی قانعی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت معاونت علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از تدوین ۹ حوزه کاربردی باعنوان طرح سلامت 

دیجیتال خبر داد و گفت: »یکی از اهداف این طرح کاهش هزینه بیماران، بیمه و 

دولت و افزایش رضایت بیماران و کادر نظام سلامت است.« او گفت: »به منظور تعریف 

روشن تر از آنچه از واژه سلامت دیجیتال استنباط می شود و با هدف ساختاردهی 

داده ها و اطلاعات موجود در اکوسیستم سلامت دیجیتال کشور، ما به طور کلی ۹ 

حوزه کاربردی را تحت عنوان سلامت دیجیتال در نظر گرفتیم که شامل تناسب اندام و 

تغذیه، زنان باردار و زایمان، مشاوره آنلاین، نوبت دهی و رزرو آنلاین، پرونده الکترونیک 

سلامت، تجهیزات و ساماندهی های هوشمند بیمارستانی، گردشگری سلامت، 

تشخیص و پایش سلامت و مراقبت در منزل است و البته جنبه دیجیتال حوزه مرتبط 

با »پیشگیری و تشخیص کرونا« نیز با وجود توسعه نیافتگی قابل توجه این بخش به 

علت شرایط اپیدمی ویژه در کشور به این ۹ حوزه اضافه شد.«

راه اندازی پویش »در مدار حبیب« ویژه موکب های دانشجویی اربعین

همزمان با ایام پیاده روی اربعین حسینی، پویش در مدار حبیب ویژه دانشجویان، جهادگران 

و موکب های سیار دانشجویی راه اندازی شد که در آن شرکت کنندگان و دانشجویان در قالب 

موکب های سیار و به صورت گروهی یا انفرادی در مسیر پیاده روی عراق، در حیطه  تخصص و 

توانمندی خود مشغول به خدمت رسانی می شوند. 

دانشجویان حاضر در این پویش در عرصه سلامت و پزشکی یا در حوزه فرهنگی، با همراه داشتن 

اقلام فرهنگی برای بازی و کاردستی، می توانند خاطره  خوشی برای کودکان، در این مسیر ثبت 

کنند. در این طرح هر یک از دانشجویان علاوه بر وسایل شخصی خود، با همراه داشتن یک بسته 

شامل؛ ابزارها و تجهیزات مورد نیاز به ارائه خدمت و رفع نیازها و مشکلات دیگر زائران کمک می کنند. 

هدف از این پویش ترویج و فراگیر شدن نهضت خدمت رسانی در اربعین، ارائه خدمت اجتماعی، 

مادی و معنوی به زائران اربعین و استفاده از ظرفیت های دانشجویی در رفع مشکلات و خدمت رسانی 

به زائران اربعین عنوان شده است. علاقه مندان می توانند برای شرکت در این پویش به این نشانی 

اینترنتی www. hamebaham. org مراجعه کنند.

  نیمکت خبر

ســـال ۹۹ بود که مسئولان دانشـــگاه آزاد تصمیم 

گرفتنـــد تا به نحـــوه حضور و فعالیت اســـاتید در 

دانشـــگاه نظم بیشـــتری بدهند تا بر این مبنا نوع 

فعالیت آنها با دانشـــگاه مشـــخص شده و بر همین 

اســـاس حقـــوق و مزایـــا دریافت کننـــد. البته این 

تنها دلیل مســـئولان دانشـــگاه برای تصمیم شان 

نبود، بلکه با این تقســـیم  بندی وضعیت پرداختی 

استادان تا حدودی بهتر و زمینه برای همسان  سازی 

با دانشـــگاه  های دولتی نیز فراهم می شد. به همین 

دلیل اواخر همان ســـال شـــیوه   نامه نحوه همکاری 

اعضای هیات  علمی دانشگاه )نوع »الف« / نوع »ب«( 

توســـط دکتر محمدمهدی طهرانچـــی، رئیس این 

دانشـــگاه به واحدهای مختلف ابلاغ شـــد؛ در این 

بخشنامه تاکید شـــده بود که اعضای هیات  علمی 

باید حضور فعال در دانشـــگاه داشـــته باشند و در 

کارهـــای فناوری، نوآوری و فرهنگی هم مشـــارکت 

کنند. بخشنامه ای که تلاش می کرد تا عدالت را در 

فعالیت های حوزه اساتید دانشگاه محور قرار دهد؛ 

هرچند همان زمان هجمه های زیادی از سوی برخی 

از رسانه ها به این بخشنامه وارد شد تا جایی که حتی 

برخی عنوان کردند این بخشـــنامه قصد دارد گروه 

زیادی از اســـتادان قدیمی را محترمانه برکنار کند 

یـــا حقوق آنها را کاهش دهد. این هجمه ها در حالی 

مطرح شـــد که یکی از دلایل صدور بخشـــنامه الف 

و ب، توجه به وضعیت معیشـــتی اساتید بود، زیرا 

باعث شـــد حقوق اساتیدی که مایل به حضور موثر 

در دانشگاه آزاد بودند، نزدیک به 50 درصد بهبود 

بخشـــیده شود. حقوق اساتید گروه دوم یعنی نوع 

ب هیچ کاهشـــی نداشت. با این حال از آنجایی که 

بدنه هیات  علمی دانشگاه آزاد هم اطلاع دقیقی از 

جزئیات این بخشنامه نداشتند ابهامات زیادی در 

ذهن آنها ایجاد کرد و درنهایت اعتراض برخی از آنها 

را نیز به دنبال داشت. 

انتقادهای مطرح شده کار را به جایی رساند که مسئولان 

این دانشگاه سیاست های خود در این بخشنامه را 

تبیین کرده و اعلام کنند که اجرای آن نه تنها باعث 

کاهش حقوق اساتید و یا به اصطلاح برخی از مخالفان 

باعث »کارمند شدن« آنها نمی شود، بلکه »عدالت« 

مهم ترین منطق اجرای طرح الف و ب است. نکته دیگر 

اینکه طرح الف و ب باعث می شود عملکرد اساتید 

آنهایی که  و  قرار گیرد  از گذشته مورد توجه  بیشتر 

مشارکت بیشتری در فعالیت های علمی و پژوهشی 

دانشگاه داشته باشند بالتبع از حقوق و مزایای بیشتری 

هم برخوردار می شوند.

همچنین طبق بخشـــنامه ابلاغی استادان این اختیار را 

دارند یکی از دو صـــورت »الف« یا »ب« را برای همکاری 

خود با دانشگاه انتخاب کنند و هیچ اجباری برای انتخاب 

نوع الف و ب وجود ندارد. یعنی اســـتادان دانشگاه آزاد 

خودشـــان تعیین  کننده تعلق به دسته الف یا ب هستند 

و انتخـــاب الف یا ب وظایفی را متوجه اســـاتید می کند 

که روی حقوق او هم تاثیر گذار اســـت. در این مدت هم 

نگاهی به آمار نشان می دهد عمده استادان دسته الف 

را انتخاب کرده اند.

  بخشنامه الف و ب بازنگری شد
اجرای بخشـــنامه در دو ســـال گذشته، امکان مطالعه و 

شـــناخت بهتر نقاط ضعف و قوت شـــیوه نامه پیشین را 

فراهم کرد. این بخشنامه در نیمه اول امسال در کمیسیون 

ارتقای علمی دانشـــگاه مورد بازنگری قـــرار گرفته و به 

تصویب شورای دانشگاه رسید.

 آن طور کـــه عباس اشـــرفی، رئیس مرکز جـــذب و امور 

هیات علمی دانشگاه آزاد در گفت و گو با »فرهیختگان« 

گفته است بخشنامه جدید با هدف استفاده بهتر و بیشتر 

از ظرفیت اســـاتید تدوین شده است. او می گوید بنا بود 

تـــا اعضای هیات علمی با توجه به زمان و مشـــغله های 

علمی خودشان و همچنین زمانی که می توانند در واحد 

دانشـــگاهی حضور داشته و فعالیت آموزشی و پژوهشی 

ارائه دهند، یکی از دو نوع هیات علمی الف یا ب را انتخاب 

کنند؛ از این رو بخشنامه الف و ب با قصد بالا بردن کیفیت 

آموزشی، پژوهشـــی، فناوری و کارآفرینی دانشگاه آزاد 

طراحی شده بود. 

  دست اساتید در انتخاب 
نوع الف و ب باز است

اشرفی در پاسخ به این سوال که در بخشنامه جدید چه 

مســـائلی مد نظر قرار گفته و تفاوت آن با بخشنامه قبلی 

چیســـت؟ توضیح داد: »در بازنگری بخشنامه دو هدف 

را مدنظر قرار دادیم، اول باز بودن دســـت هیات علمی 

در انتخاب شان؛ یعنی تلاش کردیم به جای اینکه واحد 

بخواهد الف یا ب بودن هیات علمی را مشخص کند، خود 

اســـتاد چنین امکانی را داشته باشد؛ البته هیات علمی 

هم بر اســـاس کیفیتی که می تواند در حوزه آموزشی و 

پژوهشی داشته باشد، دست به انتخاب می زند.« 

او با ذکر مثالی توضیح داد: »برای نمونه اگر اســـتادی 

بخواهد برای یک ســـال بیشتر به مسائل خانوادگی اش 

بپـــردازد، از این رو می تواند خودش را از وضعیت الف به 

ب تغییر دهد تا زمان بیشتری را در خدمت خانواده اش 

باشـــد. همچنین استادی می خواهد اشتغال پژوهشی 

خاصی را دنبال کند، در این صورت می تواند پیشـــنهاد 

تغییـــر وضعیت خود را ارائه دهد. البته در این شـــرایط 

اســـاتید هر زمان که بخواهند می توانند دوباره به حالت 

قبلی خودشان که الف است، برگردند.«

  ارائه تسهیلات در بخشنامه جدید
رئیـــس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشـــگاه آزاد به 

دومین هدف در بازنگری بخشـــنامه اشاره کرد و گفت: 

»تســـهیلاتی را در این بخش مدنظر قـــرار دادیم، برای 

نمونه تسهیلاتی برای اساتید خانم در زمان فرزندآوری 

و زمانی کـــه مراقبت های ویژه فرزندان شـــان را دارند، 

به مدت دو ســـال در نظر گرفته شده است. به طور مثال 

نصفی از موظفی حضورشـــان را در حالی که جزء اساتید 

الف هستند، انجام می دهند.« به گفته اشرفی در مجموع  

این دو رویکرد جدید در بازنگری بخشـــنامه مدنظر قرار 

داده شده است. 

  امکان معادل سازی موظفی پژوهشی 
به آموزشی فراهم شد

اشـــرفی در پاسخ به این سوال که در بخشنامه قبلی چه 

مشـــکلاتی در برخی از واحدها در اجرای این بخشنامه 

ایجاد شـــده، گفت: »برای نمونـــه در برخی از واحدها 

موظفی پژوهشی کامل انجام نمی شد و حتی در برخی 

از رشته ها تحصیلات تکمیلی را نداشتیم، اما در بخشنامه 

جدید به صراحت قید شده که چگونه عضو هیات علمی 

می تواند پیشـــنهاد معادل ســـازی موظفی پژوهشی به 

آموزشی را داشته باشد. یا استادی در یک واحدی امکان 

حضور کمتری را دارد و به همین دلیل می خواهد مقدار 

تدریســـش را افزایش دهد، در اینجا می تواند به ازای هر 

سه ساعت موظفی حضور پیشنهاد دهد که یک ساعت 

موظفی تدریسش بیشتر و تبدیل شود.« 

  کاهش موظفی اساتید 
با انجام پروژه های دانشگاه 

او در ادامه توضیحات خود گفت: »برخی اســـاتید هم 

خدماتـــی مانند خدمات حقوقی و مشـــاوره ای را برای 

واحد دانشگاهی انجام می دهند، این اساتید می توانند 

به اختیار رئیس دانشـــگاه، رئیس اســـتان و یا معاون 

موضوعـــی مربوطه، پروژه خاص حقوقی و مشـــاوره ای 

را انجـــام دهـــد و از موظفی حضور و یا پژوهشـــی آن 

کاســـته شود. اینها مواردی بود که در بخشنامه بخشی 

به صراحت به آنها پرداخته نشـــده بود، اما در بازنگری 

جدید شفاف شده است.«

اشـــرفی در خصـــوص انتقادهایی که پیـــش از این به 

بخشنامه قبلی مطرح و اعلام شده بود که این بخشنامه 

باعث کاهش حقوق اساتید یا بازنشستگی برخی از آنها 

می شود، اظهار کرد: »این بخشنامه هیچ گونه ربطی به 

بازنشستگی و بازخریدی ندارد؛ چرا که صرفا برای افزایش 

کیفیت آموزش  و پژوهش بوده و یک اختیاری به اساتید 

می دهد. به عبارت دیگر این بخشنامه هیچ گونه ارتباطی 

به بازخریدی و بازنشســـتگی ندارد و به صورت تخصصی 

از این حوزه فاصله دارد.« 

  موظفی اساتید تغییری نکرده است
اشرفی درباره ساعت موظفی اساتید در بخشنامه جدید و 

تفاوت آن با بخشنامه قبلی گفت: »تغییری در این زمینه 

صورت نگرفته و همان موظفی که در گذشته وجود داشته، 

پابرجاست و هیچ نکته ای به این بخش اضافه نشده است. 

البته در حوزه معادل ســـازی  باید بگویم که بحث موظفی 

حضور آموزش به پژوهش و برعکس قابل تبدیل است؛ یعنی 

به ازای 

هـــر 

ســـه ساعت 

موظفی پژوهشی 

یـــا حضـــور، عضـــو 

هیات علمـــی می توانـــد 

با درخواســـت خـــودش معادل 

یک واحد آموزشـــی را جایگزین 

آن کنـــد و در مـــواردی هم که 

شـــخص خدمـــات ویژه ای 

را بـــا هماهنگـــی رئیس 

واحد دانشـــگاه یا رئیس 

استان انجام می دهد، 

می توانـــد موظفـــی 

حضورش را کاهش یا 

حذف کند.« 

  شهریور و بهمن 
زمان تعیین نوع 

فعالیت اساتید
مه  بخشنا س  سا برا

ی  عضـــا ا یـــد  جد

هیات علمی نوع الف 

و ب در ترم تابســـتانی یا در 

مدت اســـتفاده از مرخصی 

اســـتحقاقی تابســـتان ساعت 

آموزش موظف ندارد اما موظفی پژوهش 

در ســـال تحصیلی تداوم خواهد یافت. 

ســـاعات حق التدریس در ترم تابســـتانی 

برای اعضای هیات علمی نوع الف حداکثر 

تا هشـــت واحد درســـی و نوع ب تـــا چهار 

واحد درسی قابل محاســـبه است. تغییر نوع 

همکاری اعضای هیات علمی از نوع الف به نوع 

ب و بالعکس در چهارچوب مفاد این بخشـــنامه 

با درخواســـت عضو هیات علمی، تأیید واحد و 

دبیرخانه جذب استان صرفا در دو مقطع 

زمانی از ســـال تحصیلی )اول شهریور و 

اول بهمن( امکان پذیر خواهد بود.

 »فرهیختگان«  ویرایش جدید بخشنامه نحوه همکاری اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد را بررسی کرد

۵ تغیییر مدل الف و ب به نفع اساتید
 دست اعضای هیات علمی در انتخاب نوع الف و ب باز گذاشته شد                 امکان معادل سازی موظفی پژوهشی به آموزشی 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

موظفـی اسـاتید در بخشـنامه جدیـد تغییـری 

ع  نکـرده و عضـو هیـات علمـی تمام وقـت نـو

)الـف( موظـف بـه انجـام نظام  منـد ۳۲ سـاعت 

کار علمـی یـا معـادل آن در هفتـه متناسـب 

بـا فعالیت هـای فناورانـه، پژوهشـی، مشـاوره 

- تربیتـی دانشـجویان،  آموزشـی و فرهنگـی 

مشـارکت در کسـب درآمدهـای غیرشـهریه ای 

و  علمـی  شـوراهای  در  مشـارکت  دانشـگاه، 

نظارتـی،  و  اجرایـی  امـور  انجـام  آموزشـی، 

آموزش هـای کوتاه مـدت، مدیریـت آزمایشـگاه 

و کارگاه یـا کلینیـک و انجـام امـور محولـه از 

سـوی دانشـگاه بـوده و هیـات علمـی تمام وقت 

نوع )الف( امکان فعالیت آموزشـی، پژوهشـی و 

فناوری خارج از دانشـگاه آزاد بدون هماهنگی 

بـا واحـد دانشـگاهی را نـدارد و سـایر فعالیت ها 

در چهارچـوب مقـررات اداری و اسـتخدامی بـا 

هماهنگـی رئیس واحد دانشـگاهی امکان پذیر 

اسـت. 

سـایر اسـاتید که امکان حضور مستمر و فعالیت 

پژوهشـی بـرای آنهـا وجـود نـدارد، در گـروه ب 

قـرار می گیرنـد و متناسـب بـا آن از مسـئولیت ها 

و دسـتمزدهای آنها کاسـته خواهد شـد.

حضـور در واحـد دانشـگاهی بـرای اسـاتید، 

دانشیار، استادیار و مربی در طرح الف متفاوت 

اسـت. اساتید باید ۱۰ سـاعت فعالیت آموزشی 

در دانشـگاه داشـته باشـند و بـرای پژوهـش نیز 

دو پایان نامـه كارشناسـی ارشـد یـا ۰.5 رسـاله 

دكتـرای تخصصـی را راهنمایـی کننـد. 

حضور در هفته برای اساتید ۱۴ ساعت و سقف 

سـاعات تدریـس بـا  احتسـاب موظـف آمـوزش 

بـرای آنهـا نیز حداکثر ۲۴ سـاعت اسـت.

۱۲ سـاعت آمـوزش در  دانشـیارها نیـز بایـد 

هفتـه داشـته باشـند و بـرای پژوهـش نیـز دو 

۰.5 رسـاله  پایان نامـه كارشناسـی ارشـد یـا 

را راهنمایـی کننـد.  دكتـرای تخصصـی 

سـقف حضور برای دانشـیارها ۱۲ سـاعت است 

امـا سـقف سـاعات بـرای آنهـا ماننـد اسـاتید در 

نظـر گرفته شـده اسـت. 

سـاعت آمـوزش بـرای اسـتادیارها ۱۳ سـاعت 

و فعالیـت پژوهشـی بـرای آنهـا ماننـد اسـاتید 

ی  بـرا هفتـه  ر  د حضـور   . سـت رها نشیا ا د و 

اسـتادیارها ۱۱ سـاعت در نظـر گرفتـه شـده و 

سـقف سـاعات تدریـس بـا  احتسـاب موظـف 

آموزش برای آنها نیز حداکثر ۲۴ سـاعت اسـت.

 امـا مربی هـا بایـد ۱6 سـاعت در هفتـه آمـوزش 

داشـته باشـند و بـرای فعالیـت پژوهشـی آنهـا 

راهنمایـی دو  پایان نامـه كارشناسـی ارشـد در 

نظـر گرفتـه شـده اسـت.

 سـاعت حضور در هفته برای آنها هشـت سـاعت 

و امـا سـقف سـاعات تدریـس آنهـا همـان ۲۴ 

سـاعت است.

اعضـای هیات علمی نـوع الف امکان هیچ گونه 

فعالیـت آموزشـی، پژوهشـی و فناوری به صورت 

بـدون  دانشـگاه  از  ج  خـار در  را  تمام وقـت 

هماهنگـی بـا واحـد و دبیرخانـه جـذب اسـتان 

ندارند.

الـف  ع  نـو اعضـای هیـات علمـی   همچنیـن 

و ب در مـدت زمـان حضـور موظـف در واحـد 

لازم اسـت در فعالیت هایـی ماننـد تحقیقـات 

درون و  برون سـازمانی، فناورانه، مشاوره، داوری 

مقالـه یـا رسـاله، مشـاوره آموزشـی و فرهنگـی- 

تربیتـی دانشـجویان، مشـارکت در تحصیـل 

درآمدهـای غیرشـهریه ای دانشـگاه، درآمدزایی 

از فعالیت های فناورانه، مشـارکت در شـوراهای 

علمی و آموزشـی، انجام امور اجرایی و نظارتی، 

آموزش هـای کوتاه مـدت، مدیریت آزمایشـگاه و 

کارگاه یـا کلینیـک و انجـام سـایر امـور محوله از 

سـوی واحـد همـکاری کننـد.

اعضای هیات علمی تمام وقت نوع ب موظف به انجام نظام مند ۱6 ساعت كار علمی و فعالیت شامل  آموزش، 

پژوهش و  حضور در واحد است. حضور در واحد برای اعضای هیات علمی نوع ب متفاوت از اعضای هیات علمی 

نوع الف در نظر گرفته شده است. اساتید نوع ب باید هفت ساعت در هفته آموزش داشته باشند و پژوهش آنها 

راهنمایی یک پایان نامه دوره کارشناســـی ارشد یا  ۰.۲5 رساله دكترای است. ساعت حضور آنها ۷  ساعت در 

هفته و سقف ساعات تدریس با احتساب موظف آموزش نیز ۱۴ ساعت است. دانشیارها نیز باید هشت ساعت 

آموزش در هفته داشته باشند و پژوهش آنها در سال تحصیلی مانند اساتید در نظر گرفته شده است. ساعت 

حضور آنها در هفته چهار ساعت و سقف ساعت تدریس شان مانند اساتید است. استادیارها نیز ۹ ساعت آموزش 

در هفته دارند و حضور در هفته برای آنها ســـه ســـاعت در نظر گرفته شده است. اما پژوهش در سال تحصیلی 

و سقف ساعات تدریس شان تفاوتی با اساتید و دانشیارها ندارد. مربی ها نیز باید ۱۲ ساعت آموزش در هفته 

داشته باشند اما فعالیت پژوهشی آنها راهنمایی یک پایان نامه کارشناسی ارشد است. ساعت حضور آنها در 

هفته چهار ساعت و سقف تدریس شان تفاوتی با استادیارها، اساتید و دانشیارها ندارد.

 اساتید نوع ب چقدر موظفی حضور دارند؟موظفی اساتید در طرح الف چقدر است؟

مرتبه 
علمی

آموزش 

در هفته
پژوهش در سال تحصیلی

حضور 
در هفته

سقف ساعات تدریس با 
احتساب موظف آموزش

استاد
 10

ساعت

راهنمایی دو پایان نامه کارشناسی ارشد 

یا 0.5 رساله دکترای تخصصی

 14

ساعت
حداکثر 24 ساعت

دانشیار
 12

ساعت

راهنمایی دو پایان نامه کارشناسی ارشد 

یا 0.5 رساله دکترای تخصصی

 12

ساعت
حداکثر 24 ساعت

استادیار
 13

ساعت

راهنمایی دو پایان نامه کارشناسی ارشد 

یا 0.5 رساله دکترای تخصصی

 11

ساعت
حداکثر 24 ساعت

مربی
 16

ساعت
راهنمایی دو پایان نامه کارشناسی ارشد

هشت 

ساعت
حداکثر 24 ساعت

مرتبه 
علمی

آموزش 

در هفته
حضور پژوهش در سال تحصیلی

در هفته
سقف ساعات تدریس

با احتساب موظف آموزش

استاد
هفت 

ساعت

راهنمایی یک پایان نامه دوره کارشناسی ارشد 

یا 0.25 رساله دکترای تخصصی

پنج 

ساعت
حداکثر 14 ساعت

دانشیار
هشت 

ساعت

راهنمایی یک پایان ناامه دوره کارشناسی ارشد 

یا 0.25 رساله دکترای تخصصی

چهار 

ساعت
حداکثر 14 ساعت

استادیار
 ۹

ساعت

راهنمایی یک پایان نامه دوره کارشناسی ارشد 

یا 0.25 رساله دکترای تخصصی

سه 

ساعت
حداکثر 14 ساعت

مربی
 12

ساعت
راهنمایی یک پایان نامه کارشناسی ارشد

چهار 

ساعت
حداکثر 14 ساعت

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


